

CERERE DE PARTICIPARE

Către __ Gimnaziul Pohoarna

Codul fiscal/IDNO 1013620011041

Adresa 7226, MOLDOVA, Șoldănești, s.Pohoarna, r-nul Șoldănești s.

Pohoarna _____

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. . ocds-b3wdp1-MD-1717075374809. . . din . 30 mai 2024. . . (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului . Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoarna. . . . (denumirea contractului de achiziție publică), noi . Lina-Ing SRL. (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . 8 mai 2024 Cu stimă,

Ofertant/candidat

. 8 iunie 2024

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

**DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei**

Către __ Gimnaziul Pohoarna

Codul fiscal/IDNO 1013620011041

Adresa 7226, MOLDOVA, Șoldănești, s.Pohoarna, r-nul Șoldănești s.
Pohoarna _____ (_____
denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea _Lucrări de reparații
generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoarna__**
(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție _ Cererea ofertelor de prețuri (lucrări) _,
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de _60 saizeci zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de ___9 august
2024 _ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte
de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării . .8 iunie 2024

Cu stimă,

Ofertant/candidat

. . . . Lina-Ing SRL . . .

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 10
 la Documentația standard nr. _____
 din “_____” _____ 20____

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

____ Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P.
 Gimnaziul Pohoanra _____

(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 1 2024			2024	Anul (n)
		Luna iunie iulie august				
		1	2	3	...	n
1.	Organizare de șantier	10 zile				
2.	Obiect 01 Categorie de lucrări: _____ _____		10 zile			
3.	Obiect 02 Categorie de lucrări: _____ _____			10 zile		
...	Obiect n ... Categorie de lucrări: _____ _____				20 zile	

Semnat: _____

Nume: ___Negruta Iurii _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _Administrator _____

Denumirea întreprinderii: ___Lina-Ing SRL _____

Anexa nr. 14
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

DECLARAȚIE
privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Setul scule electrice	1 set		da
2.	Autobasculanta	1		da

3.	Asfaltator	1		da
.	Kamaz	1		da
	Schele 200 m2	1		da
n	Set haine protectie	6		da
	Utilaj electric	Set		da
	Compactor	1		da
	Freza	1		da
	Bobcat	1		da
	Mini Excavator	1		da
	Trector si remorca	1		da
	Electrogenerator	1		da
	Bus	1		da
	Automobil	1		da

Semnat: _____

Nume: _____ Negruta Iurii _____

Funcția în cadrul întreprinderii: _Administrator _____

Denumirea întreprinderii: _Lina-Ing SRL _____

Anexa nr. 22
la Documentația standard nr. _____
din “ _____ ” _____ 20 _____

(Antetul instituției)

~~~~~  
” \_\_\_\_\_ nr. \_\_\_\_\_

### AVIZ

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii \_\_\_\_\_ IDNO \_\_\_\_\_ conform cererii nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

| Nr | Informații                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Noțiuni                                                                                                                       | DA | NU | Nota |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------|
| I  | Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)și/sau Hotărârii Guvernului nr. 360/1996 cu privire la controlul de stat al calității în construcții, intrate în vigoare, necontestate sau contestate dar | încalcări foarte grave (art. 5 <sup>1</sup> Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător) |    |    |      |
|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mai mare de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)                    |    |    |      |

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                     |  |  |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|
|     | confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                     |  |  |
| II  | Au fost înregistrate cazuri de accidente:                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Accidente tehnice grave                                                                                                                                                                                                                                             |  |  |
| III | Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări: | Construcții civile, industriale și agrozootehnice<br>A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor;<br>B. structuri metalice;<br>C. finisare, amenajare, protecție.                                                                                               |  |  |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Construcții rutiere:<br>A. drumuri și piste de aviație;<br>B. poduri;<br>C. căi ferate.                                                                                                                                                                             |  |  |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Construcții speciale:<br>A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare;<br>B. fântâni arteziene;<br>C. porturi și debarcadere;<br>D. mine, cariere; E. tuneluri.                                                                                                  |  |  |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Instalații și rețele tehnico-edilitare:<br>A. de alimentare cu apă și canalizare;<br>B. de încălzire;<br>C. ventilație, climatizare; D. electrice;<br>E. de automatizare; F. telecomunicație;<br>G. semnalizare;<br>H. frigorifice, compresoare;<br>I. tehnologice. |  |  |
|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Instalații industriale periculoase:<br>A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane;<br>B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;<br>D. sisteme de alimentare cu gaze.                                                                                      |  |  |

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.  
Este valabil **12 luni** de la data eliberării.

Director

(Prenume, Nume)

Semnătura

\_\_\_\_\_

Ex. \_\_\_\_\_

(Prenume, Nume)

Tel. \_\_\_\_\_



**Obiectivul:** Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

**Obiectul:** Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

**Devizul:** Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

### Devizul local de resurse Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-01

Valoarea de deviz 877 427,43 (Lei)

| Nr.                   | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                                                          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-----------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|                       |                             |                                                                                         |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total             |
| 1                     | 2                           | 3                                                                                       | 4    | 5                                     | 6                       | 7                 |
| <b>Manopera</b>       |                             |                                                                                         |      |                                       |                         |                   |
| 1                     | 7123010010200               | Betonist                                                                                | h-om | 146,8500                              | 50,00                   | 7 342,50          |
| 2                     | 7123030012500               | Montator P.B                                                                            | h-om | 1 265,4000                            | 50,00                   | 63 270,00         |
| 3                     | 71240100107001              | Dulgher                                                                                 | h-om | 5,7500                                | 50,00                   | 287,50            |
| 4                     | 7129020012800               | Pavator                                                                                 | h-om | 129,7445                              | 50,00                   | 6 487,23          |
| 5                     | 7129040010110               | Asfaltator                                                                              | h-om | 18,9750                               | 50,00                   | 948,75            |
| 6                     | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                         | h-om | 5,5800                                | 50,00                   | 279,00            |
| 7                     | 7212030022700               | Sudor                                                                                   | h-om | 12,9740                               | 50,00                   | 648,70            |
| 8                     | 7214070021400               | Lacatus constructii metalice                                                            | h-om | 29,7600                               | 50,00                   | 1 488,00          |
| 9                     | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                         | h-om | 27,1463                               | 50,00                   | 1 357,32          |
| 10                    | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                    | h-om | 18,3600                               | 50,00                   | 918,00            |
| 11                    | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                   | h-om | 205,4000                              | 50,00                   | 10 270,00         |
| 12                    | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                      | h-om | 14,8781                               | 50,00                   | 743,91            |
| 13                    | 9310060019930               | Muncitor                                                                                | h-om | 67,5200                               | 50,00                   | 3 376,00          |
| 14                    | 9312040019600               | Sapator                                                                                 | h-om | 327,0500                              | 50,00                   | 16 352,50         |
| <b>Total manopera</b> |                             |                                                                                         |      |                                       |                         | <b>113 769,40</b> |
| <b>Materiale</b>      |                             |                                                                                         |      |                                       |                         |                   |
| 1                     | 1.1110001000131 E+14        | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                    | t    | 24,3225                               | 2 500,00                | 60 806,25         |
| 2                     | 1.1110001000131 E+14        | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                 | t    | 16,2150                               | 2 500,00                | 40 537,50         |
| 3                     | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                    | m3   | 25,5651                               | 250,00                  | 6 391,28          |
| 4                     | 1421102200000               | Nisip bitumat                                                                           | t    | 1,0350                                | 250,00                  | 258,75            |
| 5                     | 1421102200161               | Pietris ciuruut spalat de riu 7-30 mm                                                   | m3   | 19,8000                               | 300,00                  | 5 940,00          |
| 6                     | 1421102200496               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                       | m3   | 0,1240                                | 300,00                  | 37,20             |
| 7                     | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm                                       | m3   | 0,9200                                | 300,00                  | 276,00            |
| 8                     | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                       | m3   | 22,6148                               | 300,00                  | 6 784,43          |
| 9                     | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                    | m3   | 0,5750                                | 300,00                  | 172,50            |
| 10                    | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                      | m3   | 4,3700                                | 300,00                  | 1 311,00          |
| 11                    | 1421202200525               | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                   | m3   | 21,2850                               | 300,00                  | 6 385,50          |
| 12                    | 2010102912477               | Dulap stejar lung cls.C tiv., Gr=50mm, Lung=2,00m S8689                                 | m3   | 0,4500                                | 3 270,00                | 1 471,50          |
| 13                    | 2030112930150               | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.) | m2   | 31,0000                               | 450,00                  | 13 950,00         |
| 14                    | 2222222222992               | Material marunt (cuie, sirma de otel)                                                   | %    | 5,5000                                | 0,00                    | 7 750,44          |
| 15                    | 2222222222992               | Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)                                      | %    | 3,0000                                | 0,00                    | 12,97             |
| 16                    | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                               | m3   | 0,1493                                | 150,00                  | 22,39             |
| 17                    | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                               | m3   | 1,7002                                | 250,00                  | 425,04            |
| 18                    | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                | kg   | 1,1334                                | 6,50                    | 7,37              |
| 19                    | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                | kg   | 0,1194                                | 19,50                   | 2,33              |
| 20                    | 2430226100034               | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                               | kg   | 3,1000                                | 36,00                   | 111,60            |
| 21                    | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                          | kg   | 335,8000                              | 2,40                    | 805,92            |
| 22                    | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                             | kg   | 184,0000                              | 2,40                    | 441,60            |
| 23                    | 2651122100402               | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                           | kg   | 4 929,3500                            | 2,40                    | 11 830,44         |
| 24                    | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                               | kg   | 1 518,0000                            | 2,40                    | 3 643,20          |
| 25                    | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare                                                        | m2   | 116,7250                              | 180,00                  | 21 010,50         |

|                             |                |                                                                                 |      |            |          |                   |
|-----------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------|------|------------|----------|-------------------|
| 26                          | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                   | m3   | 104,1750   | 1 450,00 | 151 053,75        |
| 27                          | 2666122800285  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200                       | m    | 115,5750   | 90,00    | 10 401,75         |
| 28                          | 2710602000236  | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm                                | kg   | 150,0000   | 17,00    | 2 550,00          |
| 29                          | 2710603420379  | Otel patrat lam.cald It = 30 mm                                                 | kg   | 4,6575     | 17,00    | 79,18             |
| 30                          | 2710703700340  | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm                                        | kg   | 237,6000   | 10,00    | 2 376,00          |
| 31                          | 2732103646250  | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma                       | m2   | 940,5000   | 63,00    | 59 251,50         |
| 32                          | 2811106302005  | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                                        | kg   | 3 093,7500 | 17,00    | 52 593,75         |
| 33                          | 2811106302050  | Stilp din beton armat prefabricat                                               | buc  | 151,5000   | 150,00   | 22 725,00         |
| 34                          | 2873155901200  | Electrozi pentru sudura                                                         | kg   | 3,5650     | 46,00    | 163,99            |
| 35                          | 2874115817604  | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                           | buc  | 124,0000   | 0,50     | 62,00             |
| 36                          | 2874115842685  | Piulita hexag. M8                                                               | buc  | 124,0000   | 0,50     | 62,00             |
| 37                          | 2874125881227  | Saiba plata M 8                                                                 | buc  | 124,0000   | 0,50     | 62,00             |
| 38                          | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                         | buc  | 2,3000     | 98,00    | 225,40            |
| 39                          | 4011106202741  | Energie electrica                                                               | kw   | 7,1300     | 3,00     | 21,39             |
| 40                          | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                        | m3   | 5,0085     | 12,50    | 62,61             |
| 41                          | 4100116202818  | Apă pentru mortare și betoane                                                   | m3   | 1,2710     | 12,50    | 15,89             |
| 42                          | Material       | Capac pentru stilpi                                                             | buc  | 200,0000   | 5,00     | 1 000,00          |
| 43                          | Material       | Element de fixare 4 buc x 140 stilpi = 560 buc                                  | buc  | 560,0000   | 8,00     | 4 480,00          |
| 44                          | Material       | Element de fixare 4 buc x 60 stilpi = 240 buc                                   | buc  | 220,0000   | 8,00     | 1 760,00          |
| 45                          | Material       | Sectia de eurogard 2000(h)x3000                                                 | buc  | 127,0000   | 100,00   | 12 700,00         |
| 46                          | Material       | Stilpi de eurogard 1800(h)                                                      | buc  | 60,0000    | 89,00    | 5 340,00          |
| 47                          | Material       | Stilpi de eurogard 2800(h)                                                      | buc  | 140,0000   | 99,00    | 13 860,00         |
| 48                          | pret furnizor  | Sectia de eurogard 1200(h)x2000                                                 | buc  | 57,0000    | 90,00    | 5 130,00          |
| <b>Total materiale</b>      |                |                                                                                 |      |            |          | <b>536 361,90</b> |
| <b>Utilaje</b>              |                |                                                                                 |      |            |          |                   |
| 1                           | 12340002506    | Compresor 5-6 m3/min                                                            | h-ut | 32,7050    | 50,00    | 1 635,25          |
| 2                           | 20003491       | Autobasculantă 10 t                                                             | h-ut | 17,6359    | 250,00   | 4 408,98          |
| 3                           | 2410520006700  | Automacara                                                                      | h-ut | 0,6200     | 200,00   | 124,00            |
| 4                           | 2410520006751  | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM | h-ut | 0,5667     | 200,00   | 113,34            |
| 5                           | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min            | h-ut | 3,1900     | 60,00    | 191,40            |
| 6                           | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                             | h-ut | 2,0978     | 5,00     | 10,49             |
| 7                           | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                       | h-ut | 2,4795     | 800,00   | 1 983,58          |
| 8                           | 2952240004003  | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                             | h-ut | 2,2770     | 400,00   | 910,80            |
| 9                           | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                | h-ut | 9,3046     | 400,00   | 3 721,84          |
| 10                          | 2952240005100  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                    | h-ut | 2,2770     | 1 500,00 | 3 415,50          |
| 11                          | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                 | h-ut | 32,7050    | 20,00    | 654,10            |
| 12                          | 2952270003380  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                        | h-ut | 3,1900     | 20,00    | 63,80             |
| 13                          | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                             | h-ut | 14,8500    | 20,00    | 297,00            |
| 14                          | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                       | h-ut | 0,7463     | 50,00    | 37,31             |
| 15                          | 3410520006728  | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                              | h-ut | 195,0000   | 20,00    | 3 900,00          |
| 16                          | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                   | h-ut | 0,4974     | 250,00   | 124,35            |
| <b>Total utilaje</b>        |                |                                                                                 |      |            |          | <b>21 591,74</b>  |
| <b>Total</b>                |                |                                                                                 |      |            |          | <b>671 723,03</b> |
| Asigurari sociale           |                |                                                                                 |      | 24,0000%   |          | 27 304,65         |
| <b>Total</b>                |                |                                                                                 |      |            |          | <b>699 027,69</b> |
| Cheltuieli de transport     |                |                                                                                 |      | 2,0000%    |          | 10 727,24         |
| <b>Total</b>                |                |                                                                                 |      |            |          | <b>709 754,93</b> |
| Cheltuieli de regie         |                |                                                                                 |      | 2,0000%    |          | 14 195,10         |
| <b>Total</b>                |                |                                                                                 |      |            |          | <b>723 950,02</b> |
| Beneficiu de deviz          |                |                                                                                 |      | 1,0000%    |          | 7 239,50          |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b> |                |                                                                                 |      |            |          | <b>731 189,53</b> |
| <b>Total</b>                |                |                                                                                 |      |            |          | <b>731 189,53</b> |
| TVA                         |                |                                                                                 |      | 20%        |          | 146 237,91        |
| <b>TOTAL Deviz</b>          |                |                                                                                 |      |            |          | <b>877 427,43</b> |

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 1.1.1

| Nr.                        | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                        | U.M. | Consum de<br>resurse pe<br>unitate de<br>masura | Valoare (Lei)           |                         |
|----------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                            |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                 | Pe unitate de<br>masura | Total<br>Incl. salariul |
| 1                          | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5                                               | 6                       | 7                       |
| <b>Lucrări de demolare</b> |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                |      |                                                 |                         |                         |
| 1                          | DI109                             | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic ( Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).                                                                                                        | m3   |                                                 |                         | <b>149,53</b><br>80,00  |
| 1.1                        | 9310060019930                     | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,6000                                          | 50,00                   | 80,00                   |
| 1.2                        | 2952220003546                     | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0191                                          | 800,00                  | 15,28                   |
| 1.3                        | 12340002506                       | Compresor 5-6 m3/min                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,7750                                          | 50,00                   | 38,75                   |
| 1.4                        | 2952270003370                     | Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,7750                                          | 20,00                   | 15,50                   |
| 2                          | RpCA01A                           | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite | m3   |                                                 |                         | <b>155,00</b><br>155,00 |
| 2.1                        | 9312040019600                     | Sapator                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,1000                                          | 50,00                   | 155,00                  |
| 3                          | RpCS20D                           | Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor                                                                                                                                                                          | m    |                                                 |                         | <b>5,00</b><br>5,00     |
| 3.1                        | 71240100107001                    | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,0500                                          | 50,00                   | 2,50                    |
| 3.2                        | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0500                                          | 50,00                   | 2,50                    |
| 4                          | RpCP44B                           | Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor                                                                                                                                                                               | kg   |                                                 |                         | <b>0,77</b><br>0,58     |
| 4.1                        | 2413547308164                     | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0004                                          | 6,50                    | 0,00                    |
| 4.2                        | 2411115904512                     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0006                                          | 250,00                  | 0,15                    |
| 4.3                        | 2222222222992                     | Materiale marunte (cirpe, vaselina, benzina, etc.)                                                                                                                                                                                             | %    | 3,0000                                          | 0,00                    | 0,00                    |
| 4.4                        | 7214240021800                     | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0080                                          | 50,00                   | 0,40                    |
| 4.5                        | 7212030022700                     | Sudor                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0025                                          | 50,00                   | 0,13                    |
| 4.6                        | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0010                                          | 50,00                   | 0,05                    |
| 4.7                        | 2410520006751                     | Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0002                                          | 200,00                  | 0,04                    |
| 5                          | RpCP45A                           | Demontarea poartei metalice                                                                                                                                                                                                                    | kg   |                                                 |                         | <b>3,43</b><br>3,00     |
| 5.1                        | 2413547308164                     | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0008                                          | 19,50                   | 0,02                    |
| 5.2                        | 2411115904512                     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0010                                          | 150,00                  | 0,15                    |
| 5.3                        | 7214240021800                     | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300                                          | 50,00                   | 1,50                    |
| 5.4                        | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300                                          | 50,00                   | 1,50                    |
| 5.5                        | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0030                                          | 5,00                    | 0,02                    |
| 5.6                        | 3110500002401                     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0050                                          | 50,00                   | 0,25                    |
| 6                          | RpCP45A                           | Demontarea portitei metalice                                                                                                                                                                                                                   | kg   |                                                 |                         | <b>3,43</b><br>3,00     |
| 6.1                        | 2413547308164                     | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0008                                          | 19,50                   | 0,02                    |
| 6.2                        | 2411115904512                     | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0010                                          | 150,00                  | 0,15                    |
| 6.3                        | 7214240021800                     | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0300                                          | 50,00                   | 1,50                    |
| 6.4                        | 9310060019922                     | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,0300                                          | 50,00                   | 1,50                    |
| 6.5                        | 2922140006702                     | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0030                                          | 5,00                    | 0,02                    |
| 6.6                        | 3110500002401                     | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0050                                          | 50,00                   | 0,25                    |
| 7                          | CP03A apl                         | Demontarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv ( K=0.25 la manopera si utilaj )                                                                                                                             | buc  |                                                 |                         | <b>504,31</b><br>300,00 |
| 7.1                        | 2010102912477                     | Dulap stejar lung cls.C tiv., Gr=50mm, Lung=2,00m S8689                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0030                                          | 3 270,00                | 9,81                    |
| 7.2                        | 2710602000236                     | Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 20 mm                                                                                                                                                                                               | kg   | 1,0000                                          | 17,00                   | 17,00                   |
| 7.3                        | 2811106302050                     | Stilp din beton armat prefabricat                                                                                                                                                                                                              | buc  | 1,0100                                          | 150,00                  | 151,50                  |
| 7.4                        | 7123030012500                     | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 5,4000                                          | 50,00                   | 270,00                  |
| 7.5                        | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,6000                                          | 50,00                   | 30,00                   |
| 7.6                        | 3410520006728                     | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                             | h-ut | 1,3000                                          | 20,00                   | 26,00                   |
| 8                          | RpCB18F                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                  | m3   |                                                 |                         | <b>195,58</b><br>171,00 |
| 8.1                        | 4100116202818                     | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0500                                          | 12,50                   | 0,63                    |
| 8.2                        | 7123010010200                     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,1000                                          | 50,00                   | 105,00                  |
| 8.3                        | 9310060019920                     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,3200                                          | 50,00                   | 66,00                   |
| 8.4                        | 2912340002509                     | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,2900                                          | 60,00                   | 17,40                   |
| 8.5                        | 2952270003380                     | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,2900                                          | 20,00                   | 5,80                    |

|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          |                   |
|-------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-------------------|
| 8.6   | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,1500  | 5,00     | 0,75              |
| 9     | TsH92B         | Incarcarea in auto gunoi de constructie                                                                                                                                                                                                                                                     | t    |         |          | <b>55,50</b>      |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 55,50             |
| 9.1   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,1100  | 50,00    | 55,50             |
| 10    | TsI51A10       | Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                       | t    |         |          | <b>14,28</b>      |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 0,00              |
| 10.1  | 20003491       | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0571  | 250,00   | 14,28             |
|       |                | <b>TOTAL Lucrări de demolare</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |          | <b>108 200,03</b> |
|       |                | <b>Alei pietonale. 0,6mx0,6m Placi cu rusticare transversala</b>                                                                                                                                                                                                                            |      |         |          |                   |
| 11    | DA12C          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( fr. 0 - 30, gr. 100 mm )                                                                                                                               | m3   |         |          | <b>455,18</b>     |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 15,00             |
| 11.1  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 1,2700  | 250,00   | 317,50            |
| 11.2  | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,0500  | 12,50    | 0,63              |
| 11.3  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,3000  | 50,00    | 15,00             |
| 11.4  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,0420  | 800,00   | 33,60             |
| 11.5  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu ruloiri valțuri R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2180  | 400,00   | 87,20             |
| 11.6  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0050  | 250,00   | 1,25              |
| 12    | DE17A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( pavaj gr. 30 mm )                                                             | m2   |         |          | <b>262,88</b>     |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 29,80             |
| 12.1  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 1,6000  | 2,40     | 3,84              |
| 12.2  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 13,2000 | 2,40     | 31,68             |
| 12.3  | 2661112800655  | Placi din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0150  | 180,00   | 182,70            |
| 12.4  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0050  | 300,00   | 1,50              |
| 12.5  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0380  | 300,00   | 11,40             |
| 12.6  | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,0200  | 98,00    | 1,96              |
| 12.7  | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5802  | 50,00    | 29,01             |
| 12.8  | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0158  | 50,00    | 0,79              |
|       |                | <b>TOTAL Alei pietonale. 0,6mx0,6m Placi cu rusticare transversala</b>                                                                                                                                                                                                                      |      |         |          | <b>35 465,71</b>  |
|       |                | <b>Imprejmuiri noi</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |         |          |                   |
| 13    | CO06B3         | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier | m    |         |          | <b>653,12</b>     |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 67,50             |
| 13.1  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,2000  | 1 450,00 | 290,00            |
| 13.2  | 2732103646250  | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,9000  | 63,00    | 119,70            |
| 13.3  | 2710703700340  | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4800  | 10,00    | 4,80              |
| 13.4  | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0400  | 300,00   | 12,00             |
| 13.5  | 2811106302005  | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 6,2500  | 17,00    | 106,25            |
| 13.6  | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0430  | 300,00   | 12,90             |
| 13.7  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 9,8800  | 2,40     | 23,71             |
| 13.8  | 2222222222992  | Material marunt (cuie, sirma de otel)                                                                                                                                                                                                                                                       | %    | 2,7500  | 0,00     | 15,66             |
| 13.9  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500  | 50,00    | 12,50             |
| 13.10 | 7123030012500  | Montator P.B                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,9200  | 50,00    | 46,00             |
| 13.11 | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,1800  | 50,00    | 9,00              |
| 13.12 | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0300  | 20,00    | 0,60              |
| 14    | pret furnizor  | Sectia de eurogard 1200(h)x2000                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  |         |          | <b>90,00</b>      |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 0,00              |
| 15    | Material       | Stilpi de eurogard 1800(h)                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  |         |          | <b>89,00</b>      |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 0,00              |
| 16    | Material       | Element de fixare 4 buc x 60 stilpi = 240 buc                                                                                                                                                                                                                                               | buc  |         |          | <b>8,00</b>       |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 0,00              |
| 17    | Material       | Capac pentru stilpi                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  |         |          | <b>5,00</b>       |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 0,00              |
| 18    | CO06B3         | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier | m    |         |          | <b>653,12</b>     |
|       |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 67,50             |
| 18.1  | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,2000  | 1 450,00 | 290,00            |
| 18.2  | 2732103646250  | Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,9000  | 63,00    | 119,70            |
| 18.3  | 2710703700340  | Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,4800  | 10,00    | 4,80              |
| 18.4  | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0400  | 300,00   | 12,00             |
| 18.5  | 2811106302005  | Stilpi metalici inclusiv piese de fixare                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 6,2500  | 17,00    | 106,25            |
| 18.6  | 1421202200525  | Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0430  | 300,00   | 12,90             |
| 18.7  | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 9,8800  | 2,40     | 23,71             |
| 18.8  | 2222222222992  | Material marunt (cuie, sirma de otel)                                                                                                                                                                                                                                                       | %    | 2,7500  | 0,00     | 15,66             |
| 18.9  | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,2500  | 50,00    | 12,50             |

|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          |                   |
|-------|----------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|-------------------|
| 18.10 | 7123030012500        | Montator P.B                                                                                                                                                                   | h-om | 0,9200 | 50,00    | 46,00             |
| 18.11 | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om | 0,1800 | 50,00    | 9,00              |
| 18.12 | 29522700037002       | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                            | h-ut | 0,0300 | 20,00    | 0,60              |
| 19    | Material             | Sectia de eurogard 2000(h)x3000                                                                                                                                                | buc  |        |          | <b>100,00</b>     |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 0,00              |
| 20    | Material             | Stilpi de eurogard 2800(h)                                                                                                                                                     | buc  |        |          | <b>99,00</b>      |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 0,00              |
| 21    | Material             | Element de fixare 4 buc x 140 stilpi = 560 buc                                                                                                                                 | buc  |        |          | <b>8,00</b>       |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 0,00              |
| 22    | Material             | Capac pentru stilpi                                                                                                                                                            | buc  |        |          | <b>5,00</b>       |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 0,00              |
| 23    | CK14A                | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat ( poarta B=4.5m H=2.0m - 3 buc )      | m2   |        |          | <b>559,29</b>     |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 85,50             |
| 23.1  | 2030112930150        | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)                                                                                        | m2   | 1,0000 | 450,00   | 450,00            |
| 23.2  | 2874115817604        | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                                                          | buc  | 4,0000 | 0,50     | 2,00              |
| 23.3  | 2874115842685        | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                              | buc  | 4,0000 | 0,50     | 2,00              |
| 23.4  | 2874125881227        | Saiba plata M 8                                                                                                                                                                | buc  | 4,0000 | 0,50     | 2,00              |
| 23.5  | 2430226100034        | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                      | kg   | 0,1000 | 36,00    | 3,60              |
| 23.6  | 2873155901200        | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                        | kg   | 0,1150 | 46,00    | 5,29              |
| 23.7  | 4011106202741        | Energie electrica                                                                                                                                                              | kw   | 0,2300 | 3,00     | 0,69              |
| 23.8  | 2651122100402        | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                  | kg   | 1,2500 | 2,40     | 3,00              |
| 23.9  | 1421102200496        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                              | m3   | 0,0040 | 300,00   | 1,20              |
| 23.10 | 4100116202818        | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010 | 12,50    | 0,01              |
| 23.11 | 7212030022700        | Sudor                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1900 | 50,00    | 9,50              |
| 23.12 | 7214070021400        | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                   | h-om | 0,9600 | 50,00    | 48,00             |
| 23.13 | 7141020013300        | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                | h-om | 0,1800 | 50,00    | 9,00              |
| 23.14 | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om | 0,3800 | 50,00    | 19,00             |
| 23.15 | 2410520006700        | Automacara                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 200,00   | 4,00              |
| 24    | CK14A                | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat ( poarta B=1.0m H=2.0 m - 2 buc )     | m2   |        |          | <b>559,29</b>     |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 85,50             |
| 24.1  | 2030112930150        | Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)                                                                                        | m2   | 1,0000 | 450,00   | 450,00            |
| 24.2  | 2874115817604        | Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220                                                                                                                          | buc  | 4,0000 | 0,50     | 2,00              |
| 24.3  | 2874115842685        | Piulita hexag. M8                                                                                                                                                              | buc  | 4,0000 | 0,50     | 2,00              |
| 24.4  | 2874125881227        | Saiba plata M 8                                                                                                                                                                | buc  | 4,0000 | 0,50     | 2,00              |
| 24.5  | 2430226100034        | Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80                                                                                                                                      | kg   | 0,1000 | 36,00    | 3,60              |
| 24.6  | 2873155901200        | Electrozi pentru sudura                                                                                                                                                        | kg   | 0,1150 | 46,00    | 5,29              |
| 24.7  | 4011106202741        | Energie electrica                                                                                                                                                              | kw   | 0,2300 | 3,00     | 0,69              |
| 24.8  | 2651122100402        | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                  | kg   | 1,2500 | 2,40     | 3,00              |
| 24.9  | 1421102200496        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm                                                                                                                              | m3   | 0,0040 | 300,00   | 1,20              |
| 24.10 | 4100116202818        | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                                                  | m3   | 0,0010 | 12,50    | 0,01              |
| 24.11 | 7212030022700        | Sudor                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1900 | 50,00    | 9,50              |
| 24.12 | 7214070021400        | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                   | h-om | 0,9600 | 50,00    | 48,00             |
| 24.13 | 7141020013300        | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                | h-om | 0,1800 | 50,00    | 9,00              |
| 24.14 | 9310060019920        | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                          | h-om | 0,3800 | 50,00    | 19,00             |
| 24.15 | 2410520006700        | Automacara                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0200 | 200,00   | 4,00              |
|       |                      | <b>TOTAL Imprejurii noi</b>                                                                                                                                                    |      |        |          | <b>384 902,20</b> |
|       |                      | <b>Zone oarbe ale cladirilor de invatamant</b>                                                                                                                                 |      |        |          |                   |
| 25    | DA06B2               | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip ( gr. 100 mm ) | m3   |        |          | <b>520,05</b>     |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 18,50             |
| 25.1  | 4100116202806        | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                       | m3   | 0,2320 | 12,50    | 2,90              |
| 25.2  | 1421102200525        | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                              | m3   | 1,3110 | 300,00   | 393,30            |
| 25.3  | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3700 | 50,00    | 18,50             |
| 25.4  | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                               | h-ut | 0,1530 | 400,00   | 61,20             |
| 25.5  | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                  | h-ut | 0,0230 | 250,00   | 5,75              |
| 25.6  | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0480 | 800,00   | 38,40             |
| 26    | DA12C                | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( fr. 40 - 70, gr. 50 mm )                  | m3   |        |          | <b>455,18</b>     |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 15,00             |
| 26.1  | 1411122201672        | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                           | m3   | 1,2700 | 250,00   | 317,50            |
| 26.2  | 4100116202806        | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                       | m3   | 0,0500 | 12,50    | 0,63              |
| 26.3  | 7129020012800        | Pavator                                                                                                                                                                        | h-om | 0,3000 | 50,00    | 15,00             |
| 26.4  | 2952220003546        | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0420 | 800,00   | 33,60             |
| 26.5  | 2952240004010        | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                               | h-ut | 0,2180 | 400,00   | 87,20             |
| 26.6  | 3410540005603        | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                  | h-ut | 0,0050 | 250,00   | 1,25              |
| 27    | DB19G                | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                 | m2   |        |          | <b>374,69</b>     |
|       |                      |                                                                                                                                                                                |      |        |          | 3,00              |
| 27.1  | 1.1110001000131 E+14 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari                                                                                                                           | t    | 0,1410 | 2 500,00 | 352,50            |
| 27.2  | 1421102200000        | Nisip bitumat                                                                                                                                                                  | t    | 0,0030 | 250,00   | 0,75              |
| 27.3  | 2710603420379        | Otel patrat lam.cald It = 30 mm                                                                                                                                                | kg   | 0,0160 | 17,00    | 0,27              |

|      |                         |                                                                                                                                                         |      |        |          |                        |
|------|-------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------------|
| 27.4 | 7129040010110           | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om | 0,0600 | 50,00    | 3,00                   |
| 27.5 | 2952240004010           | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                        | h-ut | 0,0079 | 400,00   | 3,16                   |
| 27.6 | 2952240004003           | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                     | h-ut | 0,0079 | 400,00   | 3,16                   |
| 27.7 | 2952240005100           | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                            | h-ut | 0,0079 | 1 500,00 | 11,85                  |
| 28   | DB16H                   | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ( gr. 5 cm, K=1.25, pentru parcare ) | m2   |        |          | <b>250,63</b><br>2,50  |
| 28.1 | 1.1110001000131<br>E+14 | Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte                                                                                                 | t    | 0,0940 | 2 500,00 | 235,00                 |
| 28.2 | 1421102200000           | Nisip bitumat                                                                                                                                           | t    | 0,0030 | 250,00   | 0,75                   |
| 28.3 | 2710603420379           | Otel patrat lam.cald It = 30 mm                                                                                                                         | kg   | 0,0110 | 17,00    | 0,19                   |
| 28.4 | 7129040010110           | Asfaltator                                                                                                                                              | h-om | 0,0500 | 50,00    | 2,50                   |
| 28.5 | 2952240004010           | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                        | h-ut | 0,0053 | 400,00   | 2,12                   |
| 28.6 | 2952240004003           | Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf                                                                                                     | h-ut | 0,0053 | 400,00   | 2,12                   |
| 28.7 | 2952240005100           | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp                                                                                            | h-ut | 0,0053 | 1 500,00 | 7,95                   |
| 29   | DE10A                   | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ( bordura BP 100.30.15 )                                        | m    |        |          | <b>194,68</b><br>29,50 |
| 29.1 | 2663102100001           | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                           | m3   | 0,0450 | 1 450,00 | 65,25                  |
| 29.2 | 2651122100024           | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                          | kg   | 2,9200 | 2,40     | 7,01                   |
| 29.3 | 1421102200513           | Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                       | m3   | 0,0080 | 300,00   | 2,40                   |
| 29.4 | 2666122800285           | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200                                                                                               | m    | 1,0050 | 90,00    | 90,45                  |
| 29.5 | 4100116202818           | Apă pentru mortare și betoane                                                                                                                           | m3   | 0,0060 | 12,50    | 0,08                   |
| 29.6 | 9310060019900           | Muncitor necalificat                                                                                                                                    | h-om | 0,1500 | 50,00    | 7,50                   |
| 29.7 | 7129020012800           | Pavator                                                                                                                                                 | h-om | 0,4400 | 50,00    | 22,00                  |
|      |                         | <b>TOTAL Zone oarbe ale cladirilor de invatamant</b>                                                                                                    |      |        |          | <b>143 155,10</b>      |

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

**Obiectivul:** Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

**Obiectul:** Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

**Devizul:** Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoanra

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2024-06-01

Valoarea de deviz 877 427,43 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                   |
|-----|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total             |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul    |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                              | 6                       | 7                 |
|     |                                   | <b>Lucrări de demolare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                                |                         |                   |
| 1   | DI109                             | Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic ( Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом).                                                                                                                                                     | m3   | 42,2000                                        | 149,53                  | 6 310,17          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 80,00                   | 3 376,00          |
| 2   | RpCA01A                           | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite                                              | m3   | 105,5000                                       | 155,00                  | 16 352,50         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 155,00                  | 16 352,50         |
| 3   | RpCS20D                           | Demontarea imprejmuirilor din scinduri, fara recuperarea materialelor                                                                                                                                                                                                                       | m    | 115,0000                                       | 5,00                    | 575,00            |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 5,00                    | 575,00            |
| 4   | RpCP44B                           | Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 2 833,6000                                     | 0,77                    | 2 188,04          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 0,58                    | 1 629,32          |
| 5   | RpCP45A                           | Demontarea poartei metalice                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 121,4500                                       | 3,43                    | 416,65            |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 3,00                    | 364,35            |
| 6   | RpCP45A                           | Demontarea portitei metalice                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 27,8000                                        | 3,43                    | 95,37             |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 3,00                    | 83,40             |
| 7   | CP03A apl                         | Demontarea stilpilor prefabricati din beton armat, cu volum pina la 2 mc inclusiv ( K=0.25 la manopera si utilaj )                                                                                                                                                                          | buc  | 150,0000                                       | 504,31                  | 75 646,50         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 300,00                  | 45 000,00         |
| 8   | RpCB18F                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 11,0000                                        | 195,58                  | 2 151,33          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 171,00                  | 1 881,00          |
| 9   | TsH92B                            | Incarcarea in auto gunoi de constructie                                                                                                                                                                                                                                                     | t    | 1,0000                                         | 55,50                   | 55,50             |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 55,50                   | 55,50             |
| 10  | TsI51A10                          | Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km                                                                                                                                                                                                       | t    | 308,8600                                       | 14,28                   | 4 408,98          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 0,00                    | 0,00              |
|     |                                   | <b>TOTAL Lucrări de demolare</b>                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         | <b>108 200,03</b> |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                                |                         | <b>69 317,07</b>  |
|     |                                   | <b>Alei pietonale. 0,6mx0,6m Placi cu rusticare transversala</b>                                                                                                                                                                                                                            |      |                                                |                         |                   |
| 11  | DA12C                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( fr. 0 - 30, gr. 100 mm )                                                                                                                               | m3   | 11,5000                                        | 455,18                  | 5 234,51          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 15,00                   | 172,50            |
| 12  | DE17A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( pavaj gr. 30 mm )                                                             | m2   | 115,0000                                       | 262,88                  | 30 231,20         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 29,80                   | 3 427,00          |
|     |                                   | <b>TOTAL Alei pietonale. 0,6mx0,6m Placi cu rusticare transversala</b>                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         | <b>35 465,71</b>  |
|     |                                   | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                                                |                         | <b>3 599,50</b>   |
|     |                                   | <b>Imprejmuiri noi</b>                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                                                |                         |                   |
| 13  | CO06B3                            | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier | m    | 114,0000                                       | 653,12                  | 74 455,62         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 67,50                   | 7 695,00          |
| 14  | pret furnizor                     | Sectia de eurogard 1200(h)x2000                                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 57,0000                                        | 90,00                   | 5 130,00          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 0,00                    | 0,00              |
| 15  | Material                          | Stilpi de eurogard 1800(h)                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 60,0000                                        | 89,00                   | 5 340,00          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 0,00                    | 0,00              |
| 16  | Material                          | Element de fixare 4 buc x 60 stilpi = 240 buc                                                                                                                                                                                                                                               | buc  | 220,0000                                       | 8,00                    | 1 760,00          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                                | 0,00                    | 0,00              |



|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |        |                   |
|----|----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|--------|-------------------|
| 17 | Material | Capac pentru stilpi                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc | 60,0000  | 5,00   | 300,00            |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 0,00   | 0,00              |
| 18 | CO06B3   | Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier | m   | 381,0000 | 653,12 | 248 838,51        |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 67,50  | 25 717,50         |
| 19 | Material | Sectia de eurogard 2000(h)x3000                                                                                                                                                                                                                                                             | buc | 127,0000 | 100,00 | 12 700,00         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 0,00   | 0,00              |
| 20 | Material | Stilpi de eurogard 2800(h)                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc | 140,0000 | 99,00  | 13 860,00         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 0,00   | 0,00              |
| 21 | Material | Element de fixare 4 buc x 140 stilpi = 560 buc                                                                                                                                                                                                                                              | buc | 560,0000 | 8,00   | 4 480,00          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 0,00   | 0,00              |
| 22 | Material | Capac pentru stilpi                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc | 140,0000 | 5,00   | 700,00            |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 0,00   | 0,00              |
| 23 | CK14A    | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat ( poarta B=4.5m H=2.0m - 3 buc )                                                                                                                   | m2  | 27,0000  | 559,29 | 15 100,90         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 85,50  | 2 308,50          |
| 24 | CK14A    | Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat ( poarta B=1.0m H=2.0 m - 2 buc )                                                                                                                  | m2  | 4,0000   | 559,29 | 2 237,17          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 85,50  | 342,00            |
|    |          | <b>TOTAL Imprejmuiri noi</b>                                                                                                                                                                                                                                                                |     |          |        | <b>384 902,20</b> |
|    |          | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |        | <b>36 063,00</b>  |
|    |          | <b>Zone oarbe ale cladirilor de invatamant</b>                                                                                                                                                                                                                                              |     |          |        |                   |
| 25 | DA06B2   | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip ( gr. 100 mm )                                                                                                              | m3  | 17,2500  | 520,05 | 8 970,86          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 18,50  | 319,13            |
| 26 | DA12C    | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ( fr. 40 - 70, gr. 50 mm )                                                                                                                               | m3  | 8,6300   | 455,18 | 3 928,16          |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 15,00  | 129,45            |
| 27 | DB19G    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica                                                                                                                                                                              | m2  | 172,5000 | 374,69 | 64 634,37         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 3,00   | 517,50            |
| 28 | DB16H    | Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica ( gr. 5 cm, K=1.25, pentru parcare )                                                                                                                                     | m2  | 172,5000 | 250,63 | 43 233,16         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 2,50   | 431,25            |
| 29 | DE10A    | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ( bordura BP 100.30.15 )                                                                                                                                                                            | m   | 115,0000 | 194,68 | 22 388,55         |
|    |          |                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          | 29,50  | 3 392,50          |
|    |          | <b>TOTAL Zone oarbe ale cladirilor de invatamant</b>                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |        | <b>143 155,10</b> |
|    |          | <b>Inclusiv salariul</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |          |        | <b>4 789,83</b>   |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 275,3879</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                         |          |            |
|-------------------------|----------|------------|
| Total                   |          | 671 723,03 |
| Asigurari sociale       | 24,0000% | 27 304,65  |
| Total                   |          | 699 027,69 |
| Cheltuieli de transport | 2,0000%  | 10 727,24  |
| Total                   |          | 709 754,93 |
| Cheltuieli de regie     | 2,0000%  | 14 195,10  |
| Total                   |          | 723 950,02 |
| Beneficiu de deviz      | 1,0000%  | 7 239,50   |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>731 189,53</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>146 237,91</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>877 427,43</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>113 769,40</b> |

Cursul de referință: 19.1701 Lei/Euro, din data de 2024-05-14

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)



## FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
  - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
  - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
  - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
  - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
  - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
  - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
  - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

### **Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

| Cod poziție                           | Conținutul cerinței                                                                                                                                      | Răspuns                           |
|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| 1                                     | 2                                                                                                                                                        | 3                                 |
| <b>A. Informații despre publicare</b> |                                                                                                                                                          |                                   |
| 1A.1                                  | Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene | <b>Informația o găsiți în SIA</b> |

|                                                          |                                                                        | RSAP                                        |
|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| <b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b> |                                                                        |                                             |
| 1B.1                                                     | Denumirea autorității/entității contractante                           | Instituția Publică<br>Gimnaziul<br>Pohoarna |
| 1B.2                                                     | Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante | <b>1013620011041</b>                        |

## Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

| Cod poziție                                      | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Răspuns                          |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| 1                                                | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 3                                |
| <b>A. Informații privind operatorul economic</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                  |
| 2A.1                                             | Denumirea operatorul economic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Lina-ing SRL                     |
| 2A.2                                             | Țara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Republica Moldova                |
| 2A.3                                             | Cod poștal                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | MD 2020                          |
| 2A.4                                             | Oraș/Localitate                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Chisinau                         |
| 2A.5                                             | Adresa juridică                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Strada Socoleni 10 ap.1          |
| 2A.6                                             | Pagina web                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                  |
| 2A.7                                             | Persoana sau persoanele de contact                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Negruta Iurii                    |
| 2A.7.1                                           | <i>Telefon</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 060123408                        |
| 2A.7.2                                           | <i>Adresa de e-mail</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <i>lina_ing@mail.ru</i>          |
| 2A.8                                             | Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 1018600044565                    |
| 2A.9                                             | Numărul cod TVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 0610597                          |
| 2A.10                                            | Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Societate cu Raspundere Limitata |
| 2A.11                                            | Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                  |
| 2A.11.1                                          | Numele acționarilor / asociaților                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | text                             |
| 2A.11.2                                          | Numele beneficiarului efectiv<br><i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i> | Negruta Iurii                    |
| 2A.11.3                                          | Cetățenia beneficiarului efectiv ( <i>legătură</i> )                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Republica Moldova                |

|                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                          |                                                        |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
|                                                                                                                                                                                                                                                                           | <i>juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)</i>                                                                                                                                |                                                        |
| 2A.12                                                                                                                                                                                                                                                                     | Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> <li>• întreprindere mică</li> <li>• întreprindere mijlocie</li> <li>• și altele</li> </ul>                                                                  | Mica                                                   |
| 2A.13                                                                                                                                                                                                                                                                     | În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?              | Da      Nu                                             |
| 2A.13.1                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>                                                                                                                         | număr                                                  |
| 2A.13.2                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>                                                                                                | text                                                   |
| 2A.14                                                                                                                                                                                                                                                                     | Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?                                                                                                                    | Da      xNu                                            |
| 2A.14.1                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>                                                                               | text                                                   |
| 2A.14.2                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>                                                                                                                          | text                                                   |
| 2A.14.3                                                                                                                                                                                                                                                                   | <i>Specificați denumirea grupului participant.</i>                                                                                                                                                                       | text                                                   |
| <i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAE separat.</i>                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                          |                                                        |
| <b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                          |                                                        |
| Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |                                                        |
| 2B.1                                                                                                                                                                                                                                                                      | Nume și prenume                                                                                                                                                                                                          | Negruta Iurii                                          |
| 2B.2                                                                                                                                                                                                                                                                      | Poziție/acționând în calitate de..                                                                                                                                                                                       | Administrator                                          |
| 2B.3                                                                                                                                                                                                                                                                      | Țară                                                                                                                                                                                                                     | Republica Moldova                                      |
| 2B.4                                                                                                                                                                                                                                                                      | Telefon                                                                                                                                                                                                                  | 060123408                                              |
| 2B.5                                                                                                                                                                                                                                                                      | Adresa de e-mail                                                                                                                                                                                                         | <a href="mailto:lina_ing@mail.ru">lina_ing@mail.ru</a> |
| <b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                          |                                                        |
| 2C.1                                                                                                                                                                                                                                                                      | Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos? | Da      xNu                                            |
| <i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod</i> |                                                                                                                                                                                                                          |                                                        |

corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.

**D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează**

|        |                                                                                                          |    |      |
|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|
| 2D.1   | Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici? | Da | Nu   |
| 2D.1.1 | <i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>                                                      |    | text |

**Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică**

*Compartimentul se completează de către operatorii economici.*

| Cod poziție                                                                                       | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Răspuns     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| <b>A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |             |
| <b>1</b>                                                                                          | <b>2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>3</b>    |
| 3A.1                                                                                              | <b>Participare la o organizație criminală.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare? | Da      xNu |
| 3A.2                                                                                              | <b>Corupție.</b><br>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o                                                                                                                                                                                                                                                | Da      xNu |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |    |                                        |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------------------------------------|
|      | hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |    |                                        |
| 3A.3 | <p><b>Fraude.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>                                                                                                                            | Da | <input checked="" type="checkbox"/> Nu |
| 3A.4 | <p><b>Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p> | Da | <input checked="" type="checkbox"/> Nu |
| 3A.5 | <p><b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?</p>                          | Da | <input checked="" type="checkbox"/> Nu |
| 3A.6 | <p><b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b></p> <p>Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau</p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Da | <input checked="" type="checkbox"/> Nu |

|                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
|                                                                                         | care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare? |        |
| 3A.7                                                                                    | În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?                                                                                                                                                              | Da Nu  |
| 3A.7.1                                                                                  | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | text   |
| <b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |
|                                                                                         | <b>Plata impozitelor</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |
| 3B.1                                                                                    | Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?                                                                                                                                                                           | xDa Nu |
| 3B.1.1                                                                                  | <i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>                                                                                                                                                                                                                                                                          | text   |
| 3B.1.2                                                                                  | <i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>                                                                                                                                                                | Da Nu  |
| 3B.1.3                                                                                  | <i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>                                                                                                                                                             | text   |
| 3B.2                                                                                    | Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?                                                                                                               | Da Nu  |
|                                                                                         | Notă: <i>Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |        |
| 3B.2.1                                                                                  | <i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Da Nu  |



|                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|
|                                                                                            | <i>furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>                                                      |                                                                     |
| 3B.3                                                                                       | Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?                                                                      | xDa      Nu                                                         |
| 3B.4                                                                                       | Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. | Adresa de internet:<br><a href="http://www.fisc.md">www.fisc.md</a> |
|                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                       | Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>Serviciul Fiscal de Stat  |
|                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                       | Referința exactă a documentației:<br>Certificat Fiscal              |
| <b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>                      |                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                     |
| 3C.1                                                                                       | Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?                                                                                                                                                    | Da      xNu                                                         |
| 3C.1.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>                     | Da      Nu                                                          |
| 3C.1.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                              | text                                                                |
| <b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b> |                                                                                                                                                                                                                                       |                                                                     |
|                                                                                            | <b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>                                                                                                                                                    |                                                                     |
| 3D.1                                                                                       | Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?                                                                                                                                                     | Da      xNu                                                         |
| 3D.1.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>                     | Da      Nu                                                          |
| 3D.1.2                                                                                     | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                              | text                                                                |
| 3D.2                                                                                       | Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?                                                                                                                                                       | Da      xNu                                                         |
| 3D.2.1                                                                                     | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>                                | Da      Nu                                                          |

|        |                                                                                                                                                                                                                   |        |
|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
|        | <i>excludere?</i>                                                                                                                                                                                                 |        |
| 3D.2.2 | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text   |
| 3D.3   | Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?                                                                                                                                   | Da xNu |
| 3D.3.1 | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> | Da Nu  |
| 3D.3.2 | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text   |
|        | <b>Insolvabilitatea</b>                                                                                                                                                                                           |        |
| 3D.4   | Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?                                                                   | Da xNu |
| 3D.4.1 | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> | Da Nu  |
| 3D.4.2 | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text   |
|        | <b>Active administrate de lichidator</b>                                                                                                                                                                          |        |
| 3D.5   | Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?                                                                                                                              | Da xNu |
| 3D.5.1 | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> | Da Nu  |
| 3D.5.2 | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text   |
|        | <b>Activitățile economice sunt suspendate</b>                                                                                                                                                                     |        |
| 3D.6   | Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?                                                                                                                                                 | Da xNu |
| 3D.6.1 | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i> | Da Nu  |
| 3D.6.2 | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                          | text   |
|        | <b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>                                                                                                                                  |        |
| 3D.7   | Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin                                                             | Da xNu |

|         |                                                                                                                                                                                                                                    |        |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|
|         | decizie a organului abilitat în acest sens?                                                                                                                                                                                        |        |
| 3D.7.1  | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>                  | Da Nu  |
| 3D.7.2  | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                           | text   |
|         | <b>Conflict de interese</b>                                                                                                                                                                                                        |        |
| 3D.8    | Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?                                                                                                                                    | Da xNu |
| 3D.8.1  | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>                  | Da Nu  |
| 3D.8.2  | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                           | text   |
|         | <b>Etica profesională</b>                                                                                                                                                                                                          |        |
| 3D.9    | Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională? | Da xNu |
| 3D.9.1  | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>                  | Da Nu  |
| 3D.9.2  | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                           | text   |
|         | <b>Integritatea</b>                                                                                                                                                                                                                |        |
| 3D.10   | Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?                                                                                                           | Da xNu |
| 3D.10.1 | <i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>                 | Da Nu  |
| 3D.10.2 | <i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>                                                                                                                                                                                           | text   |

#### Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

| Cod poziție | Conținutul cerințelor | Răspuns |
|-------------|-----------------------|---------|
|-------------|-----------------------|---------|

| 1                                                              | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3                                                                                                                                                                                                                          |
|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                                                                            |
| 4A.1                                                           | Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?                                                                                                                                                                           | xDa Nu                                                                                                                                                                                                                     |
| 4A.1.1                                                         | <i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i> | Extras                                                                                                                                                                                                                     |
| 4A.1.2                                                         | <i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                               | <i>Adresa de internet:</i><br><a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a><br><i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Agenția Servicii Publice<br><i>Referința exactă a documentației:</i><br>Extras           |
| 4A.2                                                           | Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?                                                                                                                        | xDa Nu                                                                                                                                                                                                                     |
| 4A.2.1                                                         | <i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>                                                                                                                             | xDa Nu                                                                                                                                                                                                                     |
| 4A.2.3                                                         | <i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                                        | <i>Adresa de internet:</i><br><a href="http://www.isnt.gov.md">www.isnt.gov.md</a><br><i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Inspectoratul supraveghere tehnica<br><i>Referința exactă a documentației:</i><br>Aviz |
| 4A.3                                                           | Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în                                                                                                              | xDa Nu                                                                                                                                                                                                                     |

|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                            |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                     | anunțul/invitația de participare?                                                                                                                                                                                                                                        |                                                                                            |
| <b>B. Capacitatea economică și financiară</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                            |
| <b>Declarații bancare</b>                           |                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                            |
| 4B.1                                                | Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?                                                                             | xDa      Nu                                                                                |
| 4B.1.1                                              | <i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>                                                                                 | <i>Adresa de internet:</i><br><a href="http://www.victoriabanc.md">www.victoriabanc.md</a> |
|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                          | <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i><br>Victoria Banc                             |
|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                          | <i>Referința exactă a documentației:</i><br>Certificat Bancar                              |
| <b>Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                            |
| 4B.2                                                | Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:<br><br>Valoare <u>760 947,57 MDL</u><br>Perioada <u>01.01.2023 – 31.12.2023</u><br><br><i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i> | Da      Nu                                                                                 |
| 4B.2.1                                              | <i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>                                                                                                                                                                            | <i>Valoarea [număr]</i><br><i>Anul  text </i>                                              |
| <b>Cifra de afaceri medie anuală</b>                |                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                            |
| 4B.3                                                | Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:<br><br>Valoare <u>Nu se aplică</u><br>Perioada <u>Nu se aplică</u><br><br><i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>        | Da      Nu                                                                                 |
| 4B.3.1                                              | <i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>                                                                                                                                                                                             | <i>Valoarea [număr]</i>                                                                    |
|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                          | <i>Anul  text </i>                                                                         |
|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                          | <i>Valoarea [număr]</i>                                                                    |
|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                          | <i>Anul  text </i>                                                                         |

|                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | <i>Valoarea medie totală [număr]</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
|                                                   | <b>Raport financiar</b>                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 4B.4                                              | Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?                                                                                                                                                                                  | xDa      Nu                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 4B.5                                              | Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.                                                                                                   | Adresa de internet:<br><a href="http://www.fisc.md">www.fisc.md</a><br><a href="http://www.statistica.gov.md">www.statistica.gov.md</a><br>Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>Serviciul Fiscal de Stat<br>Biroul National de Statistica<br>Referința exactă a documentației:<br>Raport<br>Situatia Financiara |
| <b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 4C.1                                              | Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.                                                   | xDa      Nu                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 4C.1.1                                            | <i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                     | <i>Adresa de internet:</i><br><i> text </i><br><i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i><br><i> text </i><br><i>Referința exactă a documentației:</i><br><i> text </i>                                                                                                                                           |
|                                                   | <b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b>                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 4C.2                                              | Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în | xDa      Nu                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |

|        |                                                                                                                                                                                                                                                        |                                                        |
|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|
|        | legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?                                                                                                                                                                                                      |                                                        |
| 4C.3   | Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?                                                                                  | Da Nu                                                  |
| 4C.3.1 | <i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>                                                                                           | <i>Adresa de internet:</i><br> text                    |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i><br> text |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | <i>Referința exactă a documentației:</i><br> text      |
|        | <b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>                                                                                                                                                                                                        |                                                        |
| 4C.4   | Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?                                                                                                                  | xDa Nu                                                 |
| 4C.5   | Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? | xDa Nu                                                 |
|        | <b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>                                                                                                                                                                                             |                                                        |
| 4C.6   | Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?                                                                                           | xDa Nu                                                 |
| 4C.7   | Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?                            | xDa Nu                                                 |
| 4C.8   | Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.                                                                                                                                                               | Anul  text 2021                                        |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Angajați [număr]1                                      |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Anul  text 2020                                        |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Angajați [număr]1                                      |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Anul  text 2023                                        |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Angajați [număr]1                                      |
|        | <b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>                                                                                                                                                                                                     |                                                        |
| 4C.9   | Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.                                                                                                                                        | Anul  text 2021                                        |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Persoane [număr]1                                      |
|        |                                                                                                                                                                                                                                                        | Anul  text 2022                                        |

|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
|         |                                                                                                                                                                                                                                | Persoane [număr]1                      |
|         |                                                                                                                                                                                                                                | Anul  text 2023                        |
|         |                                                                                                                                                                                                                                | Persoane [număr]1                      |
|         | <b>Mostre, descrieri, fotografii</b>                                                                                                                                                                                           |                                        |
| 4C.10   | Operatorul economic este în măsură să furnizeze eşantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire? | xDa Nu                                 |
|         | <b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>                                                                                                                                                                      |                                        |
| 4C.11   | În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?                                           | xDa Nu                                 |
| 4C.11.1 | <i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>                        | Reparatia gardului<br>Satul Drasliceni |
|         |                                                                                                                                                                                                                                | Amenajarea<br>parcului satul<br>Codru  |
|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
|         | <b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>                                                                                                                                                                       |                                        |
| 4C.12   | În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?                                                          | Da Nu                                  |
| 4C.12.1 | <i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>                                                                    | text                                   |
|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
|         | <b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>                                                                                                                                                                     |                                        |
| 4C.13   | În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?                                                          | Da Nu                                  |
| 4C.13.1 | <i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>                                                                  | text                                   |
|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
|         |                                                                                                                                                                                                                                |                                        |
| 4C.14   | În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin                                                                                                                             |                                        |



|                                              |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                   |    |
|----------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
|                                              | care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?                                                                                                                                     | Da                                                                                                                                                                                                                | Nu |
| <b>D. Standarde de asigurare a calității</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                   |    |
| 4D.1                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?    | xDa                                                                                                                                                                                                               | Nu |
| 4D.2                                         | Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.                                                                                 | Adresa de internet:<br><a href="http://www.incercom.md">www.incercom.md</a><br>Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br>Incercom<br>Referința exactă a documentației:<br>Manualul Calitatii<br>Diriginte Santier |    |
| <b>E. Standarde de protecție a mediului</b>  |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                   |    |
| 4E.1                                         | Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire? | Da                                                                                                                                                                                                                | Nu |
| 4E.2                                         | Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.                                                                                    | Adresa de internet:www.incercom,md<br>Autoritatea sau organismul emitent(ă):Incercom<br>Referința exactă a documentației:<br>Certificat Diriginte Santier .<br>Manualul Calitatii                                 |    |
| <b>F. Permitearea controalelor</b>           |                                                                                                                                                                                                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                   |    |
| 4F.1                                         | Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și                                                                                                                                             | xDa                                                                                                                                                                                                               | Nu |

|  |                                                                                                   |  |
|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
|  | financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică? |  |
|--|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--|

## Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

*Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).*

| Cod poziție                                                   | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Răspuns                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 1                                                             | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| <b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 5A.1                                                          | <p>Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?</p> <p>Termen _ 1 _ zile de la solicitare.</p> <p><i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i></p> | xDa    Nu                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 5A.2                                                          | <p>Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</p>                                                                                                                                                                                                                                                                             | <p>Adresa de internet:<br/> text <a href="https://achizitii.md/ro/public/tender/21232421/lot/11829592/">https://achizitii.md/ro/public/tender/21232421/lot/11829592/</a></p> <p>Autoritatea sau organismul emitent(ă):<br/> text </p> <p>Referința exactă a documentației:<br/> text </p> |

## Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

*Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.*

| Cod poziție                                                   | Conținutul cerințelor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Răspuns |
|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|
| 1                                                             | 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 3       |
| <b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |
| 6A.1                                                          | Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.                                                                                                                                                                                                                   | xDa Nu  |
| 6A.2                                                          | Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire. | xDa Nu  |

## Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Instituția Publică Gimnaziul Pohoarna din s. Pohoarna, r-ul. Șoldănești, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție. ocds-b3wdp1-MD-1717075374809

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: Negruta Iurii  
Funcția: Administrator  
Data: 8 iunie 2024  
Adresa: Socoleni 10 ap 1  
Semnătura

Anexa nr. 13  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE**  
**privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate**

| <b>Nr<br/>d/o</b> | <b>Obiectu<br/>l</b> | <b>Denumirea/<br/>numele</b> | <b>Calitatea<br/>antreprenorului*)</b> | <b>Prețul<br/>contractul</b> | <b>Perioada<br/>de</b> | <b>Numărul și<br/>data</b> |
|-------------------|----------------------|------------------------------|----------------------------------------|------------------------------|------------------------|----------------------------|
|-------------------|----------------------|------------------------------|----------------------------------------|------------------------------|------------------------|----------------------------|

|          | <b>contract<br/>ului</b>                                                                                             | <b>beneficiarul<br/>lui/Adresa</b>                                                                                                                                   |         | <b>ui/<br/>valoarea<br/>lucrărilor<br/>executate</b> | <b>execuție a<br/>lucrării<br/>(luni)</b> | <b>procesului-<br/>verbal de<br/>recepție la<br/>terminarea<br/>lucrărilor</b> |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------------------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|
| <b>1</b> | Servicii de amenajare a parcului public din satul Codru                                                              | Primaria Mindresti<br>Codul fiscal/IDNO 1007601006<br>302<br>Adresa 5825,<br>MOLDOV A,<br>Telenești,<br>s.Mîndrești,<br>s Mindresti<br>r Telenesti                   | General |                                                      |                                           |                                                                                |
| <b>2</b> | Lucrări de renovare a rețelei de canalizare, Dispensar Cardiologic, str. N. Testimitanu 20                           | IMSP<br>Institutul de Cardiologie<br>Codul fiscal/IDNO 1003600150<br>613<br>Adresa 2025,<br>MOLDOV A,<br>mun.Chișinău, locality,<br>N. Testemiteanu nr.29 bl.1       | General |                                                      |                                           |                                                                                |
| <b>3</b> | <b>Lucrari de reparatii si constructie a unei portiuni de gard, la cimitirul din sat. Drasliceeni, r-ul Criuleni</b> | Denumirea PRIMARIA COMUNEI DRASLICE NI<br>Codul fiscal/IDNO 1007601010<br>242<br>Adresa 4821,<br>MOLDOV A, Criuleni,<br>s.Drăsliceni,<br>S.Drasliceni<br>R. Criuleni | General | <b>357741.87 lei cu tva</b>                          | <b>3 luni</b>                             | <b>Decembrie 2023</b>                                                          |
|          | <b>Servicii de amenajare și</b>                                                                                      | IMSP<br>Asociația Medicală Teritorială                                                                                                                               | General |                                                      |                                           |                                                                                |

|  |                                                                                                                                                                 |                                                                                                                                                           |         |  |  |  |
|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|--|--|
|  | <b>Întreținere a teritoriului cu suprafața de 380m2, amplasată la CCD, mun.Chîșinău, str.Dacia 5/2b și CMF nr.3, mun.Chîșinău, bd.Dacia 5/2a - repetat 2023</b> | Botanica<br>Codul fiscal/IDNO 1003600153<br>360<br>Adresa 2038, MOLDOV A, mun.Chîșinău, mun.Chîșinău, bd.Dacia 5/2                                        |         |  |  |  |
|  | Sistema de irigare pe aspersoare computerizată automată pentru suprafața terenului de 140m2 - 2023 an                                                           | IMSP<br>Asociația Medicală Teritorială Botanica<br>Codul fiscal/IDNO 1003600153<br>360<br>Adresa 2038, MOLDOV A, mun.Chîșinău, mun.Chîșinău, bd.Dacia 5/2 | Genral  |  |  |  |
|  | Lucrări de reparații din cadrul IMSP AMT Botanica 2023                                                                                                          | IMSP<br>Asociația Medicală Teritorială Botanica<br>Codul fiscal/IDNO 1003600153<br>360<br>Adresa 2038, MOLDOV A, mun.Chîșinău,                            | General |  |  |  |

|  |                                                                                                             |                                                                                                                                                                       |         |  |  |  |
|--|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|--|--|
|  |                                                                                                             | mun.Chișinău, bd.Dacia 5/2                                                                                                                                            |         |  |  |  |
|  | Lucrări de reparații din cadrul IMSP AMT Botanica 2023                                                      | IMSP<br>Asociația Medicală Teritorială Botanica<br>Codul fiscal/IDNO 1003600153360<br>Adresa 2038, MOLDOV A, mun.Chișinău, mun.Chișinău, bd.Dacia 5/2<br>Web site --- | General |  |  |  |
|  | Lucrarilor de asfaltare a drumului spre cimitir nou. Lucrari de reparatia drumurilor or asfaltate existente | Denumirea Primaria Horesti<br>Codul fiscal/IDNO 1007601009521<br>Adresa 6816, MOLDOV A, Ialoveni, s.Horești (r- l Ialoveni), Stefan cel Mare 136                      | General |  |  |  |
|  | Lucrări de reparații la construcții de clădiri (REPETAT)                                                    | TERMOEL ECTRICA<br>Codul fiscal/IDNO 1003600026295<br>Adresa MD-2024, MOLDOV A, mun.Chișinău, mun.Chișinău, str.Tudor Vladimirescu, 6<br>Web site ---                 | General |  |  |  |



|  |                                                                                                                                                    |                                                                                                                                                                      |                |  |  |  |
|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--|--|--|
|  | <p>Lucrări de demolare la Centrul Consultativ Diagnostic, mun. Chișinău, bd.Dacia, 5/2b</p>                                                        | <p>IMSP<br/>Asociația Medicală Teritorială Botanica<br/>Codul fiscal/IDNO 1003600153360<br/>Adresa 2038, MOLDOVA, mun.Chishinău, bd.Dacia 5/2</p>                    | <p>General</p> |  |  |  |
|  | <p>Lucrări de săpare pentru sistemul de irigare - REPETAT</p>                                                                                      | <p>IMSP<br/>Institutul de Medicina Urgenta<br/>Codul fiscal/IDNO 1003600152606<br/>Adresa MD 2004, MOLDOVA, mun.Chishinău, mun.Chishinău, str.Toma Ciorbă, 1</p>     | <p>General</p> |  |  |  |
|  | <p>Lucrări de reparații a depozitului, inclusiv acoperișuri<br/>Lucrări de reparație a acoperișului la baza de odihnă din satul Molovata Nouă,</p> | <p>BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI<br/>I<br/>Codul fiscal/IDNO 79592<br/>Adresa MD-2005, MOLDOVA, mun.Chishinău, mun.Chishinău, bd. Grigore Vieru, 1<br/>Web site ---</p> | <p>General</p> |  |  |  |

|  |                                                                              |                                                                                                                                                                 |         |  |  |  |
|--|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--|--|--|
|  | raionul Dubăsari                                                             |                                                                                                                                                                 |         |  |  |  |
|  | Lucrari de reparație a acoperișului din str. Vadului Vodă, 100 mun. Chisinau | IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului" Codul fiscal/IDNO 1003600164771 Adresa MD-2012, MOLDOVA, mun.Chişinău, mun.Chişinău, Chisinau, str. V.Alecsandri 78 | General |  |  |  |

\* Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_ Negruta Iurii \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_ Administrator \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_ Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_



[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucțiunile de mai jos. Nu se vor permite modificări în formatul formularului, precum și nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.]

Data depunerii ofertei: „8” \_\_ iunie \_\_ 2024 \_\_

Procedura de achiziție ocds-b3wdp1-MD-1717075374809

Anunț de participare Nr.: 21232421

Către: Denumirea Gimnaziul Pohoarna

Codul fiscal/IDNO 1013620011041

Adresa 7226, MOLDOVA, Șoldănești, s.Pohoarna, r-nul Șoldănești s. Pohoarna

**Lina –Ing SRL** declară că:

a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. \_\_\_\_\_.

[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]

b) Lina-Ing SRL se angajează să

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele **lucrări Lucrări de reparații generale și renovare a gardului, aleelor pietonale și pereului la I.P. Gimnaziul Pohoarna**

[introduceți o descriere succintă a lucrărilor]

c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie: **731 189 .53 lei (Sapte sute trei zeci si unu mi o suta opt zeci si noua lei,53bani)**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie: **877 427 ,43lei (opt sute sapte zeci si sapte mii patru sute doua zeci si sapte lei ,43 bani)**

[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]

e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, va rămâne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

f) Termenul de garanție a lucrărilor executate constituie

g) După caz, în cazul acceptării prezentei oferte, lina-ing SRL

se angajează să obțină o Garanție de bună execuție, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.

h) Nu suntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu Legea nr. 74 privind achizițiile în sectoarele energiei, apei, transporturilor și serviciilor poștale.

i) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat: \_\_\_\_\_

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: **Negruta Iurii**

În calitate de: **Administrator**

Adresa: **MD 2020 Chsinau Strada Socoleni 10 ap1 adresa juridica**

Data: “ **8** ” \_\_ **iunie** 2024 \_\_

Anexa nr. 16  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

**Nu este**

**Nu sint contractanti**

**LISTA SUBCONTRACTANȚILOR  
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT  
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

| <b>Nr. d/o</b> | <b>Numele și adresa subantreprenorilor</b> | <b>Activități din contract</b> | <b>Valoarea aproximativă</b> | <b>% din valoarea contractului</b> |
|----------------|--------------------------------------------|--------------------------------|------------------------------|------------------------------------|
| 1.             | =====                                      | =====                          | =====                        | =====                              |
| 2.             | =====                                      | =====                          | =====                        | =====                              |
| 3.             | =====                                      | =====                          | =====                        | =====                              |
| 4.             | =====                                      | =====                          | =====                        | =====                              |
|                | =====                                      | =====                          | =====                        | =====                              |

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_Negruta Iurii \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_Administrator \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_Lina-Ing SRL \_\_\_\_\_

Anexa nr. 17  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

**Nu sintem asociati**

## INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție

(denumirea)

### 1. Părți contractante (agenți economici)

- a) \_\_\_\_\_
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

### 2. Adrese, telefon, fax ale partenerilor (părți contractante):

- a) \_\_\_\_\_
- b) \_\_\_\_\_
- c) \_\_\_\_\_

### 3. Informații privind modul de asociere:

- a) Data încheierii contractului de asociere \_\_\_\_\_
- b) Locul și data înregistrării asociației \_\_\_\_\_
- c) Activități economice ce se vor realiza în comun \_\_\_\_\_

d) Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

e) Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat \_\_\_\_\_

f) Condiții de administrare a asociației \_\_\_\_\_

g) Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

h) Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

i) Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației \_\_\_\_\_

j) Alte cauze \_\_\_\_\_

Data completării \_\_\_\_\_

Semnat Liderul Asociației: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_

Semnat Asociatul secund: \_\_\_\_\_

Nume: \_\_\_\_\_

Funcția în cadrul întreprinderii: \_\_\_\_\_

Denumirea întreprinderii: \_\_\_\_\_

Anexa nr. 18  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_

Nu este

## ANGAJAMENT TERȚ SUSȚINĂTOR FINANCIAR

### Terț susținător financiar

.....(denumirea)

### ANGAJAMENT

privind susținerea financiară a ofertantului/candidatului\

Către, .....  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului .....  
(denumirea contractului de achiziție publică), noi .....(denumirea terțului susținător financiar), având sediul înregistrat la ..... (adresa terțului susținător financiar), ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) toate resursele financiare necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii financiare nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... (denumirea ofertantului/candidatului) suma de ..... (valoarea totală/parțială din propunerea financiară), necesară pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... (denumirea ofertantului), în baza contractului de achiziție publică și pentru care ..... (denumirea ofertantului/candidatului) a primit susținerea financiară conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, ..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... (denumirea ofertantului/candidatului), care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... (denumirea terțului susținător financiar), declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.21 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea financiară acordată ..... (denumirea ofertantului/candidatului).

Data completării,

Terț susținător,  
(semnătură autorizată)

Anexa nr. 19  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_  
din “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_\_



**ANGAJAMENT PRIVIND SUSȚINEREA TEHNICĂ ȘI PROFESIONALĂ A  
OFERTANTULUI/GRUPULUI DE OPERATORI ECONOMICI**

.....  
(denumirea)

**ANGAJAMENT  
privind susținerea tehnică și profesională  
a ofertantului/candidatului**

Către, .....

*(denumirea autorității contractante și adresa completă)*

Cu privire la procedura pentru atribuirea contractului ..... *(denumirea contractului de achiziție publică)*, noi ..... *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, având sediul înregistrat la ..... *(adresa terțului susținător tehnic și profesional)*, ne obligăm, în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția..... *(denumirea ofertantului)* toate resursele tehnice și profesionale necesare pentru îndeplinirea integrală și la termen a tuturor obligațiilor asumate de acesta, conform ofertei prezentate și contractului de achiziție publică ce urmează a fi încheiat între ofertant și autoritatea contractantă.

Acordarea susținerii tehnice și profesionale nu implică alte costuri pentru achizitor, cu excepția celor care au fost incluse în propunerea financiară.

În acest sens, ne obligăm în mod ferm, necondiționat și irevocabil, să punem la dispoziția ..... *(denumirea ofertantului/candidatului)* resursele tehnice și/sau profesionale de .....necesare pentru îndeplinirea integrală, reglementară și la termen a contractului de achiziție publică.

Noi, ..... *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să răspundem, în mod necondiționat, față de autoritatea contractantă pentru neexecutarea oricărei obligații asumate de ..... *(denumirea ofertantului/candidatului)*, în baza contractului de achiziție publică, și pentru care ..... *(denumirea operatorului/candidatului)* a primit susținerea tehnică și profesională conform prezentului angajament, renunțând în acest sens, definitiv și irevocabil, la invocarea beneficiului de diviziune.

Noi, ..... *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să renunțăm definitiv și irevocabil la dreptul de a invoca orice excepție de neexecutare, atât față de autoritatea contractantă, cât și față de ..... *(denumirea ofertantului)*, care ar putea conduce la neexecutarea, parțială sau totală, sau la executarea cu întârziere sau în mod necorespunzător a obligațiilor asumate de noi prin prezentul angajament.

Noi,..... *(denumirea terțului susținător tehnic și profesional)*, declarăm că înțelegem să răspundem pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament.

Prezentul reprezintă angajamentul nostru ferm încheiat în conformitate cu prevederile art.22 alin.(6) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, care dă dreptul autorității contractante de a solicita, în mod legitim, îndeplinirea de către noi a anumitor obligații care decurg din susținerea tehnică și profesională acordată..... *(denumirea ofertantului/candidatului)*.

Data completării,  
.....

Terț susținător,  
.....

*(semnătură autorizată)*

Anexa nr. 20  
la Documentația standard nr. \_\_\_\_\_

**DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR TEHNIC****Terț susținător tehnic**

.....  
(denumirea)

**Declarație**

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al ..... (*denumirea terțului susținător tehnic și profesional*), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind logistica, utilajele, instalațiile, echipamentele tehnice de care dispun și care urmează a fi folosite efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

Declar, de asemenea, că vom disponibiliza aceste resurse necondiționat, în funcție de necesitățile care vor apărea pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică având ca obiect.....(*obiectul contractului*).

**LISTA**

privind logistica, utilajele, instalațiile și echipamentele tehnice aflate în dotare și care urmează a fi efectiv folosite pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

| Nr. crt | Denumire utilaj/echipament/instalație | Cantitate U.M. | Forma de deținere |           |
|---------|---------------------------------------|----------------|-------------------|-----------|
|         |                                       |                | Proprietate       | În chirie |
|         |                                       |                |                   |           |
|         |                                       |                |                   |           |
|         |                                       |                |                   |           |

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită .....

(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

## DECLARAȚIE TERȚ SUSȚINĂTOR PROFESIONAL

### Terț susținător profesional

.....  
(denumirea)

### Declarație

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al .....(denumirea terțului susținător tehnic și profesional), declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că datele prezentate în tabelul anexat privind efectivul mediu anual al personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică..... sunt reale.

### LISTA

privind personalului de specialitate angajat care urmează a fi efectiv alocat pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică

|                            | Anul 1 | Anul 2 | Anul 3 |
|----------------------------|--------|--------|--------|
| Personalul de specialitate |        |        |        |
| .....                      |        |        |        |
| .....                      |        |        |        |
| .....                      |        |        |        |

Anexez declarației, CV-urile personalului de specialitate, precum și ale personalului care va fi alocat efectiv pentru îndeplinirea contractului de achiziție publică.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate, referitoare la experiența anterioară, capacitățile tehnice și personalul de specialitate angajat sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, situațiilor și documentelor care însoțesc oferta, orice informații suplimentare în scopul verificării datelor din prezenta declarație.

Subsemnatul autorizez prin prezenta orice instituție, societate comercială, bancă, alte persoane juridice să furnizeze informații reprezentanților autorizați ai ..... (*denumirea și adresa autorității contractante*) cu privire la orice aspect tehnic și financiar în legătură cu activitatea noastră.

Prezenta declarație este anexă la „Angajamentul ferm” privind susținerea noastră tehnică și profesională oferită .....  
(*denumirea ofertantului/candidatului*).

Data completării,

Terț susținător,

(*semnătură autorizată*)

(Antetul instituției)

” \_\_\_\_\_ ” nr. \_\_\_\_\_

**AVIZ**

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii \_\_\_\_\_ IDNO \_\_\_\_\_ conform cererii nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. \_\_\_\_\_ din \_\_\_\_\_, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

| Nr  | Informații                                                                                                                                                                                                        | Noțiuni                                                                                                                                                               | DA | NU | Nota |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----|------|
| I   | Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)și/sau                                                  | încălcări foarte grave<br>(art. 5 <sup>1</sup> Legea nr.131/2012 privind controlul de stat asupra activității de întreprinzător)                                      |    |    |      |
|     | Hotărârile Guvernului nr. 360/1996 cu privire la controlul de stat al calității în construcții, intrate în vigoare, necontestate sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive: | Sanțiuni economice<br>(cu exagerări ale costului mai mare de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)                                                         |    |    |      |
| II  | Au fost înregistrate cazuri de accidente:                                                                                                                                                                         | Accidente tehnice grave                                                                                                                                               |    |    |      |
|     |                                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                       |    |    |      |
| III | Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje),             | Construcții civile, industriale și agrozootehnice<br>A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor;<br>B. structuri metalice;<br>C. finisare, amenajare, protecție. |    |    |      |

|                                                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |  |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
| încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări: | <p>Construcții rutiere:<br/> A.drumuri și piste de aviație;<br/> B.poduri;<br/> C.căi ferate.</p>                                                                                                                                                                                  |  |  |  |
|                                                                                                                                                  | <p>Construcții speciale:<br/> A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare;<br/> B. fântâni arteziene;<br/> C. porturi și debarcadere;<br/> D. mine, cariere; E. tuneluri.</p>                                                                                                  |  |  |  |
|                                                                                                                                                  | <p>Instalații și rețele tehnico-edilitare:<br/> A.de alimentare cu apă și canalizare;<br/> B.de încălzire;<br/> C. ventilație, climatizare; D. electrice;<br/> E.de automatizare; F.telecomunicație;<br/> G.semnalizare;<br/> H.frigorifice, compresoare;<br/> I. tehnologice.</p> |  |  |  |
|                                                                                                                                                  | <p>Instalații industriale periculoase:<br/> A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane;<br/> B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale;<br/> D. sisteme de alimentare cu gaze.</p>                                                                                        |  |  |  |

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.  
Este valabil **12 luni** de la data eliberării.

Director  
(Prenume, Nume)

Semnătura \_\_\_\_\_

Ex. \_\_\_\_\_  
(Prenume, Nume)

Tel. \_\_\_\_\_

~~~~~  
(Antetul instituției)

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2023 - 31.12.2023

Entitatea: LINA-ING S.R.L.

Cod CUIÎO: 41300335

Cod IDNO: 1018600044565

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 106, DDF RASCANI

Cod CUATM: 0150, SEC.RISCANI

Strada: Socoleni nr.10 of.1

Activitatea principală: F4120, Lucrari de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

Forma de proprietate: 15, Proprietatea privată

Forma organizatorico-juridică: 530, Societăți cu răspundere limitată

Date de contact:

Telefon: 060123408

WEB:

E-mail: lina_ing@mail.ru

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Tel.

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune: persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare* NEGRUTA IURII

Unitatea de măsură: leu

BILANȚUL PRESCURTAT

la 31.12.2023

Anexa 1

Nr. cpt.	Indicatori	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	ACTIV			
	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale	010		
	II. Imobilizări corporale	020		
A.	III. Investiții financiare pe termen lung	030		
	IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate	040		
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	050		
B.	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri	060	28608	28608

	II. Creanțe curente și alte active circulante	070	8499	18914
	III. Investiții financiare curente	080		
	IV. Numerar și documente bănești	090	10415	295743
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090)	100	47522	343265
	TOTAL ACTIVE (rd.050 + rd.100)	110	47522	343265
	P A S I V			
	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat	120		
	II. Prime de capital	130		
	III. Rezerve	140		
C.	IV. Profit (pierdere)	150	18515	101577
	V. Rezerve din reevaluare	160		
	VI. Alte elemente de capital propriu	170		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170)	180	18515	101577
D.	DATORII PE TERMEN LUNG	190	1070	1070
E.	DATORII CURENTE	200	27937	240618
	TOTAL DATORII (rd.190 + rd.200)	210	29007	241688
F.	PROVIZIOANE	220		
	TOTAL PASIVE (rd.180 + rd.210 + rd.220)	230	47522	343265

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE PRESCURTATĂ

de la 01.01.2023 până la 31.12.2023

Anexa 2

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	115554	263097
Costul vânzărilor	020	68870	171394
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020)	030	46684	91703
Alte venituri din activitatea operațională	040		
Cheltuieli de distribuire	050		
Cheltuieli administrative	060	25644	8641
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070		
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)	080	21040	83062
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă)	090		
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere)	100		

Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.090 + rd.100)	110		
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.110)	120	21040	83062
Cheltuieli privind impozitul pe venit	130	2525	
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.120 - rd.130)	140	18515	83062

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)



NOTA LINA A.2023.pdf